Z. Francesco Balbi podestà 
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A dì marti 30 aprile 1641 
L’illustrissimo signor Zan Francesco Balbi per la serenissima Signoria di Venetia 
podestà di Moncelese e suo territorio, havuto matura et ponderata consideratione 
sopra la visione come avanti fatta sotto il giorno di hieri et conosciuto il bisogno 
che tiene detta cancellaria, perché in avvenire restino conservati et intati li volumi, 
raspe, filze di lettere, et che non siino in alcun tempo smariti, come si scopre dalla 
visione precitata in altri tempi esser stato fatto, con notabil danno e preiudicio alli 
publici et particolari interessi et ancora al decoro della giustitia, al che volendo pro-
vedere con la creatione di sogetto ottimo et sofficiente alla custodia di detti volumi, 
raspe, filze et ogni altra publica scrittura de illustrissimi precessori. Di qui è che, 
con la presente terminatione, ha eletto et elegge et eleggendo investisce in custode 
et al governo delli volumi et ogn’altra cosa prescritta per modum provisionis tan-
tum domino Francesco Sandri, figliolo del domino Antonio cittadino di Moncelese 
et nodaro publico di sua Signoria illustrissima, conosciuto idoneo et sufficiente per 
dover esserli consignati poi tutti li volumi, raspe, filze et ogni scrittura de illustris-
simi precessori, premesso prima l’inventario di quanto per sue signorie illustrissime 
è stato con precedente visione veduto, da farsi per l’officio della cancellaria. 
Che, havuta la consegna di tutte le dette publiche scritture, sia obligato detto custo-
de quelle tutte regolar di tempo in tempo et riponer nei loro archivii o armari di 
ciaschedun reggimento, le medesime conservando sotto chiave et buona custodia, a 
fine che con facilità possi ogn’uno valersi ne loro bisogni et occorrenze. 
Che di tutte le copie che estraherà da dette scritture, raspe et lettere, conseguir 
debba la mità dell’utile et l’altra mità del signor cancellier et successori. Sii parimen-
te per il custode conseguito la metà delle depenason di raspa et pagamenti di pro-
cessi de illustrissimi precessori. 
Che il cancelliere presente et successori, al tempo che farà la renontia della cancel-
laria al successore, sia obligato di consignare al detto custode il volume, raspa et fil-
ze di lettere da esser conservate come di sopra. 
Ordinando che la presente terminatione, con tutti li atti et inventarii siano registrati 
nei publici libri a intelligenza anco de successori, et il tutto sia rappresentato a sua 
Serenità per la confermatione et ita.